Abdurrahman Umeyre (b.y.: Dâru’l-Vefâ, ts.), 3: 420; Ebussuûd b. Muḥam-
med el-İmâdî, Tefsîru Ebi’s-Suûd (İrşâdü’l-akli’s-selîm ilâ mezâya’l-Kitâbi’l-Kerîm), nşr. Abdülka-
dir Ahmed Ata (Riyad: Mektebetü’r-Riyadi’l-Hadîse, ts.), 3: 544; el-Hatîb eş-Şirbînî, es-
Sirâcü’l-münîr (Kahire: el-Matbaatü Bûlâk, 1285/1868), 2: 398; İbrahim b. Ömer el-Bikâî,
Nazmu’d-dürer fî tenâsübi’l-âyât ve’s-süver (Kahire: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, ts.), 12: 113-114, 122;
İsmail Hakkı Bursevî, Tefsîru Rûhi’l-Beyân, nşr. Halil Eser (İstanbul: Mektebetü Eser,
1389/1969), 1: 150.

5 Karyenin büyük yerleşimleri ifade ettiğine dair bilgi için bk. Ahmed Mustafa Merâgî,
Tefsîru’l-Merâgî (Mısır: Mektebetü Mustafa el-Bâbî, 1946) 1: 118; Bikâî, Nazm, 20: 165; İbn Âşûr,
Tahrîr, 1: 513-514. Karye kelimesinin küçük yerleşimleri ifade eden kelimelerle karşılanması,
kelimenin zaman içinde Arapça’da bu şekilde kullanılır hale gelmesi ile izah edilebilir.

Bu yönüyle karye, yapıların ve dolayısıyla
insan fertlerinin toplandığı yerdir.7F

8
Kry kökünün daha çok su ile alakalı kullanılması, bir yerleşim yeri olarak

karye kelimesinin de su ile bir münasebetinin olmasını akla getirmektedir. Ni-
tekim Mâverdî (ö. 450/1058) karye kelimesinin yerleşim yeri için kullanılması-
nın, suyun buralardaki varlığı sebebiyle olduğuna işaret etmektedir.9 Öte
yandan bedâvetin, sıcak yaz günlerinde suyun bulunduğu bölgeye yerleşmek
manasına gelen hadarîlik halinden sonra mera yahut sahraya gitmek anlamı
da göz önünde bulundurulduğunda, birer hadarîlik ürünü olan yerleşim bi-
rimlerinin suyun bulunduğu yerler etrafında teşekkül ettiğini söylemek uzak
olmayacaktır.10

Bu karyenin
Antakya, Übülle (Basra), Bâcervân (Azerbaycan), Berka (Libya), Eyle (Akabe),
Rûm karyelerinden Nâsıra (Kuzey Filistin) yahut bir Endülüs şehri olduğuna
dair rivayetler bulunmaktadır. Ancak kıssanın muhtevasına dair tarihi bilgi-
lerden yoksun olduğumuzdan hadisenin zikri geçen yerlerden hangisinde
vuku bulduğunu kesin olarak söylemek zordur. Nitekim Ebû Hayyân (ö.
745/1344) da zikri geçen yerleri saydıktan sonra, kıssanın nerede vuku buldu-
ğuna dair rivayetlerin spekülatif bilgilerden ibaret olduğunu ifade etmiştir.34

31 Mâverdî, Nüket, 4: 444-445; Şevkânî, Fethu’l-Kadîr, 4: 424; Cevad Ali, Mufassal, 2: 260, 264.
32 Tarihi milattan evvel VII.

فيِ دَارهِِمْ جَاثمِِينَ ) 29/37
-te ise diyâr kelimesinin kullanıldığı görülmekte’(ظلََمُوا الصَّيْحَةُ فَاَصْبَحُوا فيِ دَِ�رهِِمْ جَاثمِِينَ
dir.55F

56 Hz. Salih ve Şuayb kavminin her ikisinde de racfe ile dâr, sayha ile diyâr
kelimesinin kullanımı dikkat çekicidir. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) bu
farklı kullanımdaki inceliği şu şekilde izah etmektedir: “Racfe (sarsıntı, zel-
zele) aslı itibariyle ürkütücü olup başka ürkütücü bir şeye ihtiyaç duyulma-
mıştır. Sayha ise bizatihi ürkütücü değildir. Ancak kıssada zikredilen sayha,
şiddetinden mütevellit yeryüzünde zelzeleye sebebiyet verdiğinden heybeti
anlaşılsın diye cemi sigasıyla diyâr zikredilmiştir.”56F

Belde kelimesi bir yerde هٰذِهِ الْبـَلْدَة şeklinde Mekke için kullanılmaktadır (en-
Neml 27/91). Ayette şöyle buyurulmaktadır: “(De ki) Ben ancak, bu beldenin
Rabbine ( ِرَبَّ هَذِهِ الْبـَلْدَة) -ki O burayı dokunulmaz kılmıştır- kulluk etmekle em-
rolundum.”75 Buradaki belde Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) ve Katâde b.
Diâme’nin (ö. 117/735) kavillerine göre Mekke, Ebü’l-Âliye er-Riyâhî’nin (ö.
90/709) kavline göre ise Mina’dır. Ancak müfessirler Mekke kavlini tercih et-
mektedirler.76 Mekke’nin beled kelimesi ile de ifade edildiği görülmektedir.
Hz. İbrahim’in Mekke’nin güvenilir (âmin/ مِناٰ ) kılınmasına yönelik etmiş ol-

duğu iki duada Mekke beled kelimesi ile ifade edilmiştir.

(ö. 207/822), Âl-i İmrân ayetinin yahudilerden bahsettiğini zikretmektedir.
Vahidî ise aynı ayetin, sahabenin “Allah’ın düşmanları hayır içerisindeler, biz
ise açlıktan ölüyoruz” demeleri üzerine nazil olduğunu ve ayette Mekke müş-
riklerinin söz konusu edildiğini aktarmaktadır.

ayetini مِصْرًا şeklinde tenvin ile okumuştur.103F

104 Bu takdirde ayetteki mısr keli-
mesi, mısr olarak isimlendirilebilecek herhangi bir yeri karşılamaktadır.104F

105
Katâde, Süddî (ö. 127/745) ve Mücâhid (ö. 103/721) İsrailoğulları’nın menn ve
selvâ yerine istedikleri sebze ve bakliyatın şehirlerde bulunabileceği, bu se-
beple de ayetteki mısr ile herhangi bir şehrin kastedildiği kanaatindedirler.
Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) de Mısır ülkesinin kastedilmiş olması durumunda
ayetteki mısr kelimesinin tenvîn almayacağını ifade etmektedir. 105F

106 Benzer şe-
kilde Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923); Abdullah b. Mes‘ûd (ö.
32/652) ve Übey b. Kâ‘b’ın (ö. 33/654) mısr kelimesini Firavun’un şehrini işaret
ediyor şekilde gayr-i munsarif olarak tenvînsiz okumalarının, hatt-ı mushafta
kelimenin elif ile yazılmış olması açısından münasip olmadığı kanaatindedir.
Ayrıca Benî İsrail’in çıkmış oldukları Mısır’a tekrar döndüklerine dair bir ha-
ber de bulunmamaktadır.106F